

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO 362/2025

1 – OBJETO / JUSTIFICATIVA:

1.1. Registro de Preços para aquisição de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, por um período de 12 meses, através da Secretaria Municipal de Saúde de Resende/RJ - FMS, conforme Solicitação de Compra nº 272/2025, Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar e especificações constantes no Edital e neste Termo de Referência:

LOTE	ITEM	QUAN T.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	REGISTRO/ ANVISA	PREÇO UNIT. MÁX. ADMIT.	PREÇO TOTAL MAX. ADMIT DO LOTE	
1	1	1,5	MILEI	ABIRATERONA ACETATO, 250 MG COMPRIMIDO REVESTIDO (BPS BR0412776)			R\$ 10.436,14	R\$ 15.654,21	BQ
2	2	3	MILH	ÁCIDO ACETIL SALICILICO 81MG + GLICINATO DE ALUMINIO 24,3MG + CARBONATO DE MAGNÉSIO 12,15MG, COMPRIMIDO REVESTIDO COM DUPLA CAMADA (REF.: SOMALGIN CARDIO 81MG)			R\$601,05	R\$1.803,15	NT
3	3	2	MILH	ARIPIRAZOL 10MG COMPRIMIDO (REF.: SENSAZ)			R\$5.425,89	R\$10.851,78	CZ
4	4	3	MILH	BISOPROLOL, HEMIFUMARATO 2,5MG, COMPRIMIDO REVESTIDO (REF.: CONCÁRDIO)			R\$2.369,75	R\$7.109,25	BQ
5	5	2	MILEI	CARBONATO DE LITIO 450MG COMPRIMIDO (BPS BR0271102)			R\$2.011,50	R\$4.023,00	CZ
6	6	3	MILH	CICLOBENZAPRINA, CLORIDRATO 15MG COMPRIMIDO REVESTIDO			R\$5.836,33	R\$17.508,99	NT
7	7	3	MILEI	CLONAZEPAM 0,5MG COMPRIMIDO (REF.: RIVOTRIL)			R\$488,87	R\$1.466,61	NF



8	8	2	MILH	COLICALCIFEROL (VITAMINA D) 7000UI, COMRIMIDO REVESTIDO (REF.: KOLI D3)			R\$2.825,33	R\$5.650,66	CZ
9	9	4	MILH	ESCITALOPRAM, OXALATO 15MG COMPRIMIDO (REF.: LEXAPRO)			R\$9.981,74	R\$39.926,96	CZ
10	10	2	MILH	ESOMEPRAZOL 40MG, COMPRIMIDO REVESTIDO DE LIBERAÇÃO RETARDADA (REF.: ESOMEX)			R\$8.203,21	R\$16.406,42	CZ
11	11	2	MILH	EZETIMIBA 20MG + ROSUVASTATINA, CÁLCICA 10MG, COMPRIMIDO REVESTIDO (REF.: ZINPASS EZE)			R\$3.927,50	R\$7.855,00	NT
12	12	3	MILEI	LAMOTRIGINA 25MG COMPRIMIDO (REF.: NEURAL)			R\$1.466,16	R\$4.398,48	CZ
13	13	13	MILEI	LEVETIRACETAM 250MG COMPRIMIDO REVESTIDO (REF.: KEPPRA) (BPS BR0285965)			R\$2.668,88	R\$34.695,44	CZ
14	14	8	MILEI	LEVETIRACETAM 750MG COMPRIMIDO REVESTIDO (REF.: KEPPRA) (BPS BR0437284)			R\$12.599,92	R\$100.799,36	CZ
15	15	3	MILEI	METOTREXATO 2,5MG CAPSULA (BPS BR0270436)			R\$1.837,19	R\$5.511,57	CZ
16	16	500	ENVELO	POLUESTIRENOSSULFONATO DE CALCIO 900MG/G ENVELOPE COM 30G DE PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL (BPS BR0341180)			R\$26,84	R\$13.420,00	NT
17	17	3	MILEI	QUETIAPINA, HEMIFUMARATO 50MG COMPRIMIDO REVESTIDO LIBERAÇÃO PROLONGADA			R\$6.677,50	R\$20.032,50	CZ
18	18	20	REFIL	REFIL (KIT) SYNCHROMED MEDTRONIC - MODELO Nº DE SÉRIE 8637-20- P/ USO EM BOMBA DE INFUSAO DE MORFINA, CONTENDO: SERINGA DE 20 ML, FILTRO DE 0,2 MÍCRON, AGULHAS ATRAUMÁTICAS TIPO HUBER DE 22 GAUGE, CONJUNTO DE EXTENSÃO COM UMA PINÇA, CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO E MOLDE - FABRICANTE: MEDTRONIC INC - ESTADOS UNIDOS DA			R\$1.397,50	R\$27.950,00	NT



				AMÉRICA				
19	19	4	MILH	ROSUVASTATINA CÁLCICA 40MG COMPRIMIDO			R\$3.027,00	R\$12.108,00
VALOR TOTAL DOS LOTES: R\$ 347.171,38 (TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, CENTO E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)								

CZ

a. Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BNC e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

b. As marcas eventualmente citadas neste anexo deverão ser consideradas apenas como parâmetro. Nas aquisições de medicamentos a que se refere esta licitação, a denominação “GENÉRICA” terá preferência sobre os demais em condições de igualdade de preço, nos termos do art. 3, §2º, da Lei Federal nº 9.787, de 10 de fevereiro de 1999. Devendo os licitantes apresentar as marcas dos itens que se propõem a entregar, observadas as exigências mínimas constantes do presente anexo e o número do registro na ANVISA/MS, **Exceto para aquisições de medicamentos que venha a ser solicitada em sua Denominação ÉTICA (Referência) não devendo haver a oferta de “GENÉRICOS” e “SIMILARES”.**

b.1. A observação acima NÃO se aplica para aquisições de “curativos” e “fórmulas nutricionais enterais ou orais” e outros produtos farmacológicos.

b.2. Ficando OBRIGATÓRIA a apresentação de amostra do produto/catálogo técnico (curativo e fórmula nutricional enteral e oral e outros produtos farmacológicos) para análise em parecer técnico pelo Serviço Farmacêutico. AMOSTRAS/CATÁLOGOS TÉCNICOS para fins de verificação da adequabilidade do (s) produto (s) em face das exigências deste Edital, o Pregoeiro e/ou equipe de apoio poderá solicitar do licitante apresentação de amostra e/ou catálogo técnico dos itens cotados no prazo de 72 (setenta e duas) horas em dias úteis, sob pena de desclassificação.

b.3. A(s) amostra(s) deverá(ão) ser entregue em embalagem original ou na qual será(ao) entregue o(s) produto(s) contendo as informações gerais do mesmo.

b.4. A(s) amostra(s) deverá(ão) ser etiquetadas contendo identificação da empresa interessada, número do Pregão, código do item e número do lote.

b.5. A constatação de problemas na qualidade dos materiais, comprovada através da avaliação das amostras, acarretará a desclassificação do licitante no item reprovado.

b.6. Critérios abaixo nortearão a análise das amostras:

I. Rotulagem do item:

- a) Razão social e endereço do fabricante/importador;
- b) Descrição do conteúdo na embalagem externa;